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Oficio n° 1009/2025/GAB-ADJ-GESTAO/SMEconomia
Cuiaba-MT, 16 de outubro de 2025.

Ao(a) llmo(a) Senhor(a)
LUIZ ANTONIO ARAUJO JUNIOR
Procurador Geral do Municipio

Assunto: Minuta de Projeto de Lei de alteragdo da LC n. ° 093/2003 (Estatuto dos
Servidores do Municipio de Cuiabd)

Processo: 146554/2025

Prezado Procurador,

Na oportunidade que me apraz cumprimenta-lo, sirvo-me do presente
para encaminhar minuta de Projeto de Lei Complementar, que “ALTERA A LEI
COMPLEMENTAR N° 093, DE 23 DE JUNHO DE 2003, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

Sobre o projeto, se trata de um pacote de incentivos administrativos aos
servidores, em comemoracgao ao Dia do Servidor, a ser comemorado em 28 de outubro
de 2025.

O projeto apresentado faz alteragdes pontuais no Estatuto dos
Servidores Publicos do Municipio de Cuiaba, enfrentando 04 (quatro) pontos cruciais
para os servidores, sao eles: 1° premiagdes aos servidores pela apresentacédo de
projetos, ideias, inventos (arts. 74 e 75); 2° possibilidade de geréncia ou administragao
de empresas individuais, desde que nos limites da Lei Complementar Federal n.°
123/2006 (MEI/ME/EPP), fomentando o empreendedorismo dos servidores no seu
tempo extra; 3° criacdo do banco de horas, em substituicdo as horas extras, o que
trara também economia aos cofres publicos; 4° possibilidade de gozo de licenga-
capacitacao (prémio) em 03 periodos de 30 dias, com redugao de jornada em 50% e
para gozo em 06 meses, ao invés de 03.

Sobre a premiagao pela apresentacao de projetos, ideias, inventos, visa
criar mecanismos de premiagdo mais isondmicos, objetivos e eficientes a

administracdo. Atualmente, a forma de premiagcdo "servidor eficiente", acaba
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beneficiando aqueles servidores, geralmente, mais proximas do Chefe da Pasta, visto
que é o servidor que a Autoridade mais observa atuando, isso sem contar que existem
pastas como educacdo e saude, em que existem milhares de servidores, em
comparagao com outras que detém algumas dezenas de servidores lotados.

A alteracgao pretendida, definira por meio de Edital, o tema almejado pela
administracdo, e a forma de selegdo, fomentando que qualquer servidor pode
apresentar sua ideia, projeto, etc, e ainda receber o incentivo em pecunia.

No que se refere a possibilidade de gerencia ou administracédo de
empresas, o tema atualmente é tratado na LC n.° 555/2025, que trata da estrutura
administrativa do Municipio, sendo que, tal matéria, deve ser tratada no Estatuto dos
Servidores. Inobstante, "exigir' que o servidor seja "sécio" de uma empresa para poder
empreender, vai de encontro com a legislagcdo moderna sobre o tema empresarial.

Em contrapartida, a LC n.° 123/2006, ja prevé a figura do
Microempreendedor Individual, Micro Empresa e Empresa de Pequeno Porte, para
empresarios individuais, sendo empresas de baixa complexidade e faturamento.

Ressalte-se que as alteracdes citadas, tem por base tanto a discussao
da Lei Federal n.° 8.112/90 (Estatuto dos Servidores Federais), quanto a Lei Estadual,
ja em vigor LC n.° 04/90 (Estatuto dos Servidores do Estado de Mato Grosso).

Quanto ao banco de horas, como citado, visa estancar o desequilibrio
na concessao de horas extras, além de ser alternativa para a prépria administracao,
até mesmo quanto aqueles servidores que exercem jornada de plantao.

Por fim, sobre a reducdo da jornada em gozo de licenga-capacitagcéo
(prémio) em 50% e gozo pelo dobro do tempo (06 meses), reflete também alteracéo
realizada na Legislacdo Estadual que vem funcionando com sucesso.

A titulo de exemplo, um servidor de 8h diarias, ao invés de ficar 90
(noventa) dias fora da Administracao, reduzira sua jornada para 4h diarias, durante
180 dias, ou seja, a Administragdo nao ficara com o posto vazio. Ademais, a longo
prazo, considerando as sumulas n.° 09 e 12 da PGM, fomentara que o servidor nao
figue "guardando" essa licenga para receber em pecunia quando da aposentadoria,
podendo gozar enquanto ainda em exercicio, trazendo economia aos cofres publicos.
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Registre-se ainda que tais alteragbes, DEVERAO SER
REGULAMENTADAS POR DECRETO, o que especificara como se dara a
aplicabilidade da norma.

Como pode ser observado, sio alteragbes pontuais que servem como
incentivos administrativos, mas que também trazem beneficios diretos a
Administracdo Publica Municipal, raz&o pela qual submete-se a apreciagdo juridica
pertinente.

Ressalte-se que tal matéria deve ser analisada com urgéncia, para envio
para camara o quanto antes, com objetivo de até o dia do servidor (28/10) ser
apresentada (publicada) aos servidores.

Pelo exposto, encaminhamos a presente minuta para apreciagéo pelo
Orgéo de Consultoria Juridica do Municipio, com vistas a atestar sua legalidade e
conformidade com as legislagcdes afetas a matéria, com a emissdo do competente
Parecer Juridico pertinente.

Quanto a minuta do Termo, sera enviado em verséo editavel (formato
“.docx”), o arquivo para o e-mail paal.pgm@cuiaba.mt.gov.br .

Sem mais para o momento, desde ja agradeco e me coloco a disposigao
para os esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

Marcelo Eduardo Bussiki Rondon
Secretario Municipal de Economia
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DESPACHO N.° 1.495/GAB/PAAL/PGM/B/2025
PROCESSO (SIGED): 00000.0.146554/2025;
INTERESSADOS: Secretaria Municipal de Economia — SMEconomia.

ASSUNTO: Minuta de projeto de lei complementar que altera a Lei Complementar n.°

93/2003.

Vistos, etc.,

Cuida-se de Processo Administrativo instaurado pela Secretaria Municipal de
Economia — SMEconomia, que tem por objeto minuta de projeto de lei complementar que
altera a Lei Complementar n.° 93/2003, encaminhado a esta Procuradoria Geral através do

Oficio n.° 1.009/2025/GAB-ADJ-GESTAO/SMEconomia.

Da analise perfunctéria dos autos se verifica a auséncia de minuta a ser

analisada, seja nos autos ou nas vias telematicas oficiais.

Conforme disposto no art. 51, paragrafo unico, da Lei Complementar n.° 208/2010,
sdo asseguradas ao Procurador do Municipio determinadas garantias, entre as quais se destaca
o poder de requisi¢ao, veja:

Art. 51 [...] Paragrafo unico. Cabe ao Procurador do Municipio a faculdade de
requisitar, com atendimento prioritario, informagdes escritas, certidoes, exames e

diligéncias que julgar necessarias ao desempenho de suas atividades em quaisquer
orgdos, secretarias ou reparticdes da Administragdo Municipal.

Ademais, nos termos do art. 43 da Lei municipal n® 5.806/14, dispoe:

Art. 43 As atividades de instrugdo destinadas a averiguar e comprovar os dados
necessarios a tomada de decisdo realizam-se de oficio ou mediante impulsdo do
orgdo responsavel pelo processo, sem prejuizo do direito dos interessados de propor
atuacdes probatorias.

§ 1° O orgdo competente para a instrugdo fara constar dos autos os dados necessarios
a decisdo do processo.

Assim, diante do exposto, encaminho os autos em diligéncia instrutéria a origem para
que, em atendimento aos ditames da Instru¢do Normativa SAD n.° 002/2020, aprovada pelo
Decreto n.° 7.803/2020, encaminhe a minuta acompanhada de mensagem e justificativa (art.
4°, II), sempre através do Sistema de Gestao Eletronica de Documentos - SIGED, nos
termos do Decreto n.° 10.300/2024.
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Outrossim, por oportuno, faculta-se a origem a juntada ou prestagdo das informacgdes

que mais reputar oportunas a analise, se houver.
Pugna-se pelo cumprimento, com nossos votos de elevada consideragdo e estima.

Cuiaba, [data da assinatura eletronica].

Documento assinado digitalmente

ub BRENO FELIPE MORAIS DE SANTANA BARROS
g Data: 17/10/2025 12:37:39-0300
Verifique em https:/fvalidar.iti.gov.br

[assinado eletronicamente]
BRENO FELIPE MORAIS DE SANTANA BARROS
Procuradoria de Assuntos Administrativos e Legislativos
Procurador do Municipio de Cuiaba
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OF. GP. N.° 125
Cuiaba, de de 2025.

A Sua Exceléncia a Senhora Vereadora
PAULA CALIL

Presidente da Camara Municipal de Cuiaba
NESTA

Senhora Presidente,

Servimo-nos do presente para encaminhar a Vossa Exceléncia e aos
Dignos Vereadores a Mensagem n.° 12025 com a respectiva Proposta de Lei
Complementar que “ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N° 093, DE 23 DE JUNHO
DE 2003, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”, para a devida andlise em carater de

urgéncia.

Na oportunidade apresentamos os nossos protestos de elevada estima e

distinta consideracéo.

Atenciosamente,

ABILIO BRUNINI
PREFEITO MUNICIPAL
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Preem 0 identificador 1003500300037 00 326038003409340052004 100, Decirpentd-assitado digitalmeatgiaba.mt.gov.br
i 03 de SOBIASQMIBA° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.

VERIFSE ENTICIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CODIGO: 8202C88D




00000.0.146554/2025 (VOLUME 1) - 00000.9.413583/2025

I CUIABA

PREFEITURA

MENSAGEM N° 12025.

Excelentissima Senhora Presidente,
Excelentissimas Senhoras Vereadoras,

Excelentissimos Senhores Vereadores,

Tenho a honra de submeter a douta apreciacdo de Vossas Exceléncias,
com base no art. 41, inciso |, da Lei Organica do Municipio de Cuiab4, a inclusa minuta
de Proposta de Lei que "ALTERAA LEI COMPLEMENTAR N° 093, DE 23 DE JUNHO
DE 2003, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A proposta de Lei em comento tem como finalidade reformular os incentivos
administrativos aos servidores, sobretudo considerando que em 28 de outubro sera
comemorado o Dia do Servidor Publico.

Para tanto, atualmente a Lei Complementar n.° 093, de 23 de junho de 2003
— Estatuto dos Servidores Publicos do Municipio de Cuiaba, prevé em seus arts. 74 e
75, os incentivos administrativos disponiveis aos servidores, os quais foram
regulamentados por meio de decreto e criando o “prémio” denominado “servidor
eficiente”.

Lado outro, ainda no tema de incentivo administrativo aos servidores,
observa-se que a Lei Complementar n.° 555, de 19 de fevereiro de 2025, trouxe em
seu art. 83 a vedacdo expressa ao servidor publico participar de geréncia ou
administracao de sociedade privada, personificada ou n&do personificada, ou exercer
0 comercio, exceto na qualidade de acionista, cotista ou comanditario, quando o tema
deve ser necessariamente tratado no Estatuto dos Servidores Publicos do Municipio
de Cuiaba.

Ademais, os arts. 62 e 71, trazem a previsdo do servigo extraordinario, as
chamadas “horas extras”, as quais carecem de esclarecimento legal, além de se criar
o tdo almejado banco de horas.

Isto porque, € consabido que informalmente é aplicado pelos DAFs o banco
de horas aos servidores, principalmente para aqueles servidores escalados para
jornada de plantdo. Ou mesmo, sdo pagas horas extras pelo exercicio desse servigo
extraordinario.

Neste sentido, esta em tramite no Executivo, projeto para regulamentar a
jornada de plantdo, o qual futuramente sera submetido a esta Casa Legislativa.
Contudo, o tema de horas extras e banco de horas, ja4 pode ser tratado neste
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momento, trazendo uma substancial melhora na prestacdo do servigo publico e
economia ao erario municipal.

Por derradeiro, considerando a caréncia de servidores e acumulagdo de
periodos de licenca-capacitacao/licenca-prémio, € um anseio dos servidores a
possibilidade de alteracdo da forma de gozo da referida licenga de forma fracionada,
desde que exista uma contrapartida da Administragao, tal como realizada no Estado
de Mato Grosso.

Sendo assim, no que se refere, ao prémio “servidor eficiente”,
inexoravelmente acaba por beneficiar de certa forma, aquele servidor que esta mais
proximo da Autoridade Superior, ou mesmo, ser INEFICIENTE no ponto de vista de
pastas com grande quantidade de servidores, como Saude e Educagéo.

A titulo de exemplo, néo seria isonémico premiar UM servidor da Secretaria
Municipal de Turismo em concorréncia com a totalidade de dezenas de servidores da
SMTur e premiar UM servidor da Secretaria Municipal de Educag¢ao, com milhares de
servidores.

Do mesmo modo, premiar apenas um servidor por secretaria, resta por
INEFICIENTE, quando, as vezes, uma pasta pode ter mais de um servidor acima do
comum, produtivo, em detrimento de um servidor razoavel de outra pasta.

Assim, a alteracdo legislativa, visa trazer um ganha-ganha para
Administracdo Publica, com objetivo que o servidor, independentemente da pasta de
lotac&o, possa concorrer com critérios técnicos e objetivos, com outros servidores, na
apresentacao de projetos, ideias, inventos, que favoregam o0 aumento da
produtividade, aumento da receita e/ou a reducdo dos custos operacionais, ambos
com foco na eficiéncia administrativa e, em contrapartida, possa ser premiado com
prémios relevantes, inclusive em pecunia: A administragao ganha e o servidor também
ganha.

Mesmo com tal alteracdo, o reconhecimento funcional, concessao de
medalhas, honra ao mérito, entre outros serao mantidos.

No mesmo sentido, outro ponto que merece destaque, € a adequacao do
art. 83, caput e paragrafo unico da LC n.° 555/25. Isto porque, o referido dispositivo
criou vedacado ao servidor efetivo de participar de geréncia ou administragcdo de
sociedade privada, personificada ou nao personificada, ou exercer o comércio, exceto
na qualidade de acionista, cotista ou comanditario. Contudo, a LC n.° 093, de 23 de
junho de 2003, que dispde sobre o Estatuto dos Servidores Publicos da Administragcao
Publica Direta, Autarquica e Fundacional do municipio de Cuiaba, ndo fez prever como
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proibicdo ao servidor efetivo participar da referida geréncia ou administragcao de
sociedade privada, personificada ou nao personificada ou exercer o comércio.

Assim, a norma prevista acabou por criar novo regramento em dissonancia
com o Estatuto dos Servidores Publicos do Municipio de Cuiaba, merecendo entao
correcéo tal dispositivo.

Neste sentido, cumpre notar, todavia, que nosso ordenamento juridico
reconhece hipoteses em que o servidor publico pode exercer mais de uma atividade
remunerada. De proémio, os incisos XVI e XVII do art. 37 da Constituicdo Federal
preveem a possibilidade de acumulagao de cargos e empregos publicos.

Outrossim, a LC n.° 093/03 veicula diversos deveres e proibicbes que
asseguram o regular exercicio do cargo publico, cuja violagédo acarreta as penalidades
disciplinares de seu art. 139, conforme a gravidade da conduta. Sobre o tema ora em
questao, além dos deveres contidos nos incisos |, I, lll, IV e X do art. 131 da LC n.°
093/03, ressaltamos a proibicdo de ausentar-se do servigo durante o expediente, sem
prévia anuéncia do chefe imediato (art. 132, 1); de proceder de forma desidiosa (art.
132, XIV); (art. 132, XVII) exercer quaisquer atividades que sejam incompativeis com
0 exercicio do cargo ou fungdo e com o horario de trabalho. Desse modo, resta que,
respeitada a compatibilidade de horarios e assegurado o regular exercicio do cargo
publico, a atuacdo como Microempreendedor Individual — MEI ou investido em
sociedade unipessoal — SLU, regidos pela Lei Complementar Federal n.° 123, de 14
de dezembro de 2006, ndo se distingue das atividades remuneradas atualmente
facultadas ao servidor. Afinal, o empresario individual ndo cuida, como se define da
propria denominagao, da gestao de equipes, tampouco de empreendimento de médio
ou grande porte, sobretudo porque a LC n.° 123/06, institui o Estatuto Nacional da
Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte.

Neste diapasdo, a vedacao existente configura evidente distorcdo em
desfavor do servidor publico capaz de empreender, sem prejuizo do regular exercicio
de seu cargo. Proibe-se o servidor publico de, legitimamente, complementar seus
rendimentos e assegurar melhores condigdes de vida para si e para sua familia. Para
ceifar essa injustica, o projeto ora apresentado inclui a proibicdo que deve constar no
art. 132 do Estatuto dos Servidores, e cria as excegdes em seu paragrafo unico, sobre
a atuagcdo como microempreendedor individual e socio unipessoal, ja sopesando
algumas salvaguardas em favor da Administragéo Publica.

Primeiramente, o projeto excetua os servidores ocupantes de fung¢des de
confianga ou cargos em comissao, 0s quais estdo submetidos a regime de integral
dedicacdo ao servico e podem ser convocados sempre que houver interesse da
Administrac&o, nos termos do § 1° do art. 27 do Estatuto dos Servidores do Municipio
de Cuiaba. Além disso, o projeto prevé, expressamente, que o exercicio da atividade
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de MEI ou SLU, deve respeitar tanto os limites de enquadramento da Lei
Complementar Federal n.° 123/06 (microempresa e empresa de pequeno porte), bem
como deve observar a legislagao sobre conflito de interesses. Neste sentido, devemos
recordar que o art. 9°, § 1°, da Lei n°® 14.133, de 1° de abril de 2021, a Lei de Licitagcdes
e Contratos Administrativos, prevé que nao podera participar, direta ou indiretamente,
da licitagdo ou da execugao do contrato agente publico de 6rgdo ou entidade licitante
ou contratante, devendo ser observadas as situagdes que possam configurar conflito
de interesses no exercicio ou apos 0 exercicio do cargo ou emprego, nos termos da
legislagao que disciplina a matéria.

Sobre a alteracdo do inciso IV do art. 62 e art. 71 do Estatuto dos
Servidores, este objetiva criar formalmente o banco de horas, a fim de que possa ser
regulamentado mediante Decreto e Instrugdes Normativas.

Tal alteracéo tem impacto financeiro direto aos cofres municipais, além de
funcionar como incentivo administrativo aos servidores, que poderao utilizar esse
banco de horas para emendar feriados, fins de semana, sem prejuizo da boa
prestacao do servigo publico e de forma legal.

Por derradeiro, sobre a alteragdo da forma de gozo da licenga-
capacitagaol/licenga-prémio de forma fracionada, a proposta sugere a possibilidade de
fracionamento em periodos de 30 (trinta) dias, mediante redug¢ao da jornada laboral
pelo dobro do periodo de tempo, ou seja, seis meses. Tal alteragao trara resultados
significativos, tanto a Administracdo que nao tera a caréncia do servidor, quanto ao
proprio servidor, que tera sua jornada reduzida otimizando seu descanso.

Quanto ao impacto financeiro desta proposta, foi expressamente previsto
que os gastos com as premiagcdes deverdo constar antecipadamente na Lei
Orgamentaria Anual, garantido o controle pela Administragdo Publica Municipal, além
de que, esse gasto, sera realizado a conta do Orgamento da Secretaria Municipal de
Economia. Ja os demais dispositivos, ndo possuem impacto financeiro aos cofres
municipais, em verdade, trardo economia aos cofres publicos.

Senhores Vereadores, temos o0 compromisso de crescimento e
desenvolvimento do Municipio sempre com uma perspectiva de nao descurarmos do
bom cumprimento de nossa missao institucional como Poder Executivo.

Todavia compete ao Administrador Publico proporcionar o servigo publico
de qualidade sempre atento aos reclames prudentes da lei e da disponibilidade
orcamentaria, de modo que a proposta ora em apreco tem como finalidade, além de
dispor sobre a reformulacao de incentivos mais que devido aos servidores e garantir
a efetiva prestagao do servigo publico com eficiéncia e qualidade, bem como visando
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dar maior estimulo a esses profissionais que efetivamente trara beneficios também a
administracao publica municipal.

Por estas razbes € que me dirijo a Vossa Exceléncia e aos demais
Vereadores dessa Augusta Camara Municipal, solicitando a aprovagéao da presente

Proposta de Lei Complementar.

No aguardo da melhor acolhida a proposta, apresento o meu testemunho
de aprecgo e respeito.

Palacio Alencastro, em Cuiaba-MT, de de 2025.

ABILIO BRUNINI
PREFEITO MUNICIPAL
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LEI COMPLEMENTAR N° , DE DE DE 2025

ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N° 093, DE
23 DE JUNHO DE 2003, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABA - MT, faco saber que a Camara

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. A Lei Complementar n.° 093, de 23 de junho de 2003, passa a

vigorar com as seguintes alteragdes:

I —oinciso IV do §1° do art. 62, passa a vigorar com a seguinte redacao:

“Art. 62. [...]
IV — pagamento com acréscimo pela prestagdo de servigo
extraordinario ou sua conversdo em banco de horas;” (NR)

Il — ficam alterados o caput e paragrafo unico do art. 71 e acrescido o § 2°

ao mesmo dispositivo, que passam a vigorar com a seguinte redacao:

“Art. 71. O servigo extraordinario sera pago com acréscimo de 50%
(cinqlienta por cento) em relagdo a hora normal de trabalho somente
em caso de existéncia de disponibilidade orcamentaria e financeira e
néo existindo, sera obrigatoriamente convertido para banco de horas.
(NR)

§ 1°. Para ocorrer o pagamento de que trata o caput deste artigo, a
disponibilidade orgamentaria e financeira devera ser atestada pelo
Titular da Pasta, sendo que, caso o custeio das horas extras seja pela
Fonte 500, a autorizagao financeira devera ser expressa e prévia do
Tesouro Municipal. (NR)

§ 2° Somente sera permitido servigo extraordinario para atender a
situagbes excepcionais e temporarias, respeitado o limite maximo de
2 (duas) horas por jornada de trabalho. (AC)
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lll - o art. 74, caput e seus paragrafos passam a vigorar com a seguinte

redacao:

“Art. 74 O Poder Executivo Municipal podera instituir os seguintes
incentivos administrativos aos servidores do Municipio de Cuiaba, no
intuito de reconhecer as boas praticas na Gestdo Municipal, cujo
trabalho seja de interesse publico e de utilidade para a Administragéo,
além daqueles ja previstos nos respectivos planos de carreira: (NR)

I — prémios pela apresentacdo de projetos, ideias, inventos ou
trabalhos, com tema especifico a ser definido pela Administracdo em
Edital; (AC)

Il — concessdo de medalhas, diploma de honra ao mérito,
condecoracgéao e elogio apontados na ficha funcional do servidor. (AC)
§ 1° Os prémios serdo concedidos de acordo com regulamento
proprio definido pela Secretaria Municipal de Economia ou aquela que
vier a substitui-la em suas atribuicbes, por meio de Edital a ser
publicado na Gazeta Municipal. (NR)

§ 2° Fica assegurado que o regulamento para a premiagdo de que
frata o §1° deste artigo, pode ser realizado em mais de uma
oportunidade no exercicio, bem como que a concorréncia possa ser
realizada individual ou coletivamente entre os servidores, sendo
limitado os gastos de acordo com a previsdo estabelecida no §4°
deste artigo. (NR)

§ 3° Os prémios a serem concedidos em pecunia possuem natureza
indenizatéria, ndo se incorporam ao subsidio mensal, nem s&o
auferidos para fins de aposentadoria. (NR)

§ 4°. Os recursos necessarios e o gasto geral com todos os prémios
de que trata este artigo, sera previsto na Lei Orgamentaria Anual, para
execugdo orgcamentaria na Secretaria Municipal de Economia, com
aplicagéo no exercicio financeiro respectivo. (AC)”

IV — o art. 75 passa a vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 75 O edital de que trata o §1° do art. 74 desta Lei Complementar,
sera publicado por meio da Secretaria Municipal de Economia, que
contera o detalhamento geral do certame, contemplando, no minimo:
(NR)

I — as categorias de premiagéo,; (AC)

Il — os procedimentos para participacdo dos servidores publicos do
Municipio; (AC)

Ill — as diretrizes e formas de apresentag¢éao do trabalho; (AC)
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IV — a forma de avaliagdo; (AC)

V — o cronograma oficial; (AC)

VI — a definigdo dos prémios e das respectivas regras para entrega.
(AC)

Paragrafo unico. Os prémios a serem ofertados aos vencedores
poderéo corresponder a: (AC)

I — viagens técnicas ou recreativas; (AC)

Il — valor monetario em pecunia; (AC)

Il — bens moveis; (AC)

IV - selo de titularidade do prémio; (AC)

V - certificagdo; (AC)

VI — apresentagdo e divulgagdo no ambito do Servigo Publico
Municipal da ag¢éo, pratica ou ideia vencedora; (AC)

VIl — dentre outros a serem definidos em edital. (AC)”

V — ficam acrescidos ao art. 100 os §§ 4° e 5°, com a seguinte redacéao:

“Art. 100. [...]

§ 4°. E facultado ao servidor fracionar a licenca de que trata este
artigo, em até 03 (trés) periodos de no minimo 30 (trinta) dias,
conforme disposto em regulamento. (AC)

§ 5° O gozo da licenga de forma fracionada na forma do §4° deste
artigo, ocorrera mediante a reducéo de 50% (cinquenta por cento) da
Jornada laboral pelo dobro do periodo de tempo, sendo vedada a
alteracao da forma de usufruto apoés o inicio da sua concesséo. (AC)”

VI — ficam acrescidos ao art. 132 o inciso XXIIl e paragrafo unico, com a
seguinte redagao:

“Art. 132. [...]

XXl — participar de geréncia ou administragdo de sociedade privada,
personificada ou ndo personificada ou exercer o comércio, exceto na
qualidade de acionista, cotista ou comanditario; (AC)

Paragrafo unico. A vedacgéo de que trata o inciso XXIII do caput deste
artigo ndo se aplica para atuagdo como microempreendedor individual
e sociedade unipessoal, regidos pela Lei Complementar n.° 123, de
14 de dezembro de 2006, salvo quando ocupante de cargo em
comissdo ou fungdo de confianga, e observada a legislagdo sobre
conflito de interesses. (AC)”

Art. 2°. Fica autorizada a reedicédo da Lei Complementar n°® 093 de 23 de
julho de 2003, com as alteragdes contidas na presente Lei Complementar.
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Art. 3°. As alteragdes do inciso IV do art. 62, dos artigos 71, 74 e 75 e o
acréscimo do §4° do art. 100, todos da Lei Complementar n.° 093, de 23 de junho de
2003, serao regulamentadas por Decreto, no que couber, no prazo de até 90 (noventa)

dias, contados da data de sua publicagao.

Art. 4°. Ficam revogados o caput e paragrafo unico do art. 83, da Lei

Complementar n.° 555, de 19 de fevereiro de 2025.
Art. 5°. Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagao.

Palacio Alencastro, em Cuiaba-MT, de de 2025.

ABILIO BRUNINI
PREFEITO MUNICIPAL
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PARECER JURIDICO N.° 692/PAAL/PGM/B/2025
PROCESSO (SIGED): 00000.0.146554/2025.
INTERESSADOS: Secretaria Municipal de Economia — SMEconomia.

ASSUNTO: Minuta de Projeto de Lei Complementar que, alterando as Leis Complementar
n.° 93/2003 e n.° 555/2025, estabelece banco de horas, permite o desempenho de atividades
empresariais pelos servidores publicos municipais, inova o tratamento de premiagdes e

permite o fracionamento da licenca para capacitagao.

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO E CONSTITUCIONAL.
ESTATUTO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS. HORAS
EXTRAORDINARIAS. ACRESCIMO CONSTITUCIONAL. ART.
7°, XII E XVI. POSSIBILIDADE DE INSTITUICAO DE BANCO
DE HORAS. DENSIDADE NORMATIVA INSUFICIENTE A
PROTECAO DO DIREITO. VEDACAO AO RETROCESSO
SOCIAL. SUGESTAO DE ADEQUACAO. ADEQUACAO
MATERIAL. PARECER PELA POSSIBILIDADE, COM
RESSALVAS.

I - RELATORIO

Cuida-se de Processo Administrativo instaurado no &mbito da Secretaria Municipal de
Economia — SMEconomia e que tem por objeto minuta de Projeto de Lei Complementar que,
alterando as Leis Complementar n.° 93/2003 e n.° 555/2025, estabelece banco de horas,
permite o desempenho de atividades empresariais pelos servidores publicos municipais, inova

o tratamento de premiagdes € permite o fracionamento da licenga para capacitagao.

Os autos foram encaminhados a Procuradoria Geral do Municipio através do Oficio n.°

1.009/2025/GAB-ADJ-GESTAO/SMEconomia, de 16 de outubro de 2025.

Em analise perfunctdria, verificou-se a auséncia de minuta a ser analisada, a ensejar a
devolucdo dos autos para complementacdo, o que feito através do Despacho n.°

1.495/GAB/PAAL/PGM/B/2025.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade

g com o identificador 3100350030003800320038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
03 de SQBfIAaMIBR° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.

X TENTICIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CODIGO: 66428BA8




00000.0.146554/2025 (VOLUME 1) - 00000.9.424828/2025

-l
A ‘ : U IABA PROCURADORIA
GERAL DO MUNICIPIO
PREFEITURA

Juntada a minuta, documento que repousa sob o NUP 9.413585/2025 e constitui

objeto de analise desta manifestacio juridica, ndo ha documentos outros nos autos.

E o relatorio.

II - ANALISE JURIDICA

A presente manifestagdo tem por objetivo oferecer subsidios técnico-juridicos a
Administragdo Publica, delimitando sua andlise ao exame da legalidade e da adequacao
normativa da minuta de projeto de lei, sem adentrar no mérito da conveniéncia e oportunidade

administrativa.

Registra-se que o presente parecer fundamenta-se exclusivamente nos elementos
constantes dos autos, no ato normativo indicado e nos pardmetros juridicos aplicaveis a

matéria.

I1.1. Da Competéncia Legislativa Municipal, da Iniciativa do Chefe do Poder Executivo

e da adequacio da via eleita

Cumpre, de inicio, destacar que a matéria objeto da minuta do Projeto de Lei insere-se
no ambito da competéncia legislativa municipal. Nos termos do artigo 30, inciso I, da
Constituicdo da Republica Federativa do Brasil de 1988, compete aos Municipios legislar
sobre assuntos de interesse local, bem como, conforme inciso II do mesmo dispositivo,

suplementar a legislagdo federal e estadual no que couber.

A Constituicdo Federal, em seu artigo 84, inciso III, atribui ao Chefe do Poder
Executivo a competéncia para iniciar o processo legislativo, nos casos e na forma previstos na

propria Constituigao.

No plano local, a Lei Organica do Municipio de Cuiab4, em seu artigo 41, inciso VI,

confere ao Prefeito a prerrogativa de iniciativa legislativa, in verbis:

Art. 41 — Compete ao Prefeito, entre outras atribui¢des:

VI - a iniciativa das leis, na forma e nos casos previstos nesta Lei Orgénica.
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Verifica-se, portanto, que o projeto de lei encontra respaldo na competéncia legislativa
do Municipio para organizar sua estrutura administrativa (art. 30, incisos I e II, da CF/88),
quanto na iniciativa privativa do Chefe do Poder Executivo (art. 27 da Lei Organica

Municipal).

A proposta, originada em Secretaria integrante da estrutura do Executivo e submetida
a chancela do Prefeito para envio & Camara Municipal, estd em consondncia com esse

requisito, inexistindo vicio de iniciativa a ser apontado.

A implementacao da proposta pela via da Lei Complementar encontra respaldo na
determinagdo que faz o art. 26, paragrafo Unico, VI, da Lei Organica Municipal, a reclamar
seu emprego no tratamento legal dado aos servidores publicos municipais e seu regime

juridico.

I1.2. Do escopo constitucional e compatibilidade material da proposta

A Constituicdo da Republica assegura aos trabalhadores urbanos e rurais, em seu art.
7°, XII e XVI, remuneracio superior pelo servico extraordinario, em pelo menos 50% ao
valor do normal, bem como a compensacido de horarios. O direito ¢ estendido aos
servidores publicos pelo § 3° do art. 39, incluido pela Emenda Constitucional n.° 19/98:

Art. 7° Sdo direitos dos trabalhadores urbanos e rurais, além de outros que visem a
melhoria de sua condigdo social:

[.]

XII - duragdo do trabalho normal ndo superior a oito horas diarias e quarenta e
quatro semanais, facultada a compensacio de hordrios e a reduciio da jornada,
mediante acordo ou convengao coletiva de trabalho;

]

XVI - remuneracdo do servico extraordinario superior, no minimo, em
cinqiienta por cento a do normal;

[...]
Art. 39. A Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios instituirdo, no

ambito de sua competéncia, regime juridico Uinico e planos de carreira para os
servidores da administragdo publica direta, das autarquias e das fundagdes publicas.

[.]

§ 3° Aplica-se aos servidores ocupantes de cargo publico o disposto no art. 7°, IV,
VII, VIII, IX, XII, XIII, XV, XVI, XVII, XVIII, XIX, XX, XXII e XXX, podendo a
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lei estabelecer requisitos diferenciados de admiss@o quando a natureza do cargo o
exigir. (grifamos)

Nos parece, portanto, que a previsao constitucional de acréscimo remuneratorio

representa nio a unica forma possivel 2 administracio de lidar com o excesso de horas

laboradas pelos seus agentes, admitindo o emprego de outros meios que, no bojo da sua
competéncia legislativa e de auto-organizacdo lhe paregam suficientes, necessarias e
constitucionalmente adequadas, inclusive através do emprego de banco de horas, a

ispensar mpr instrument leti ant a_inaplicabilida as relaco

laborais funcionais.

Neste diapasdo, a possibilidade de implementacao de sistema de compensacao de
horas extraordinariamente laboradas nos parece plenamente franqueada a administracao
publica, lhe sendo dado empregar tal meio independentemente da concordincia individual

de cada servidor.

Noutro bordo, a construcio da proposta (proposta apresentada de nova redagdo ao
art. 71, caput, da Lei Complementar n.® 93/2003, parte final), ao condicionar o direito de

remuneraciio unica exclusivamente a eventual existéncia de disponibilidade financeira. a

nosso sentir viola a Constituicdo, ao criar restricdo que nao fez o constituinte ao pagamento

de horas extraordinarias.

Em termos menos congestionados: nao pode o Municipio dizer que, em havendo no
mundo dos fatos a ocorréncia do fato gerador das horas extraordinarias, sem que tenha havido

a sua compensacao, nao as pagara.

A proposta apresenta contornos mais graves justamente por se omissa quanto aos
limites temporais para o acimulo e compensac¢ao das horas extraordinarias, permitindo
que, na pratica, ndo institua efetivamente a sistematica de banco de horas, por falta de
densidade normativa suficiente, e ndo aloque rubricas orcamentarias necessarias a tal

pagamento, produzindo o efeito pratico de negar aos servidores publicos direito

constitucionalmente assegurado.

Diz-se ausente densidade normativa suficiente justamente pela imposicdo de
restricoes de pagamento desacompanhada das condicdes para exercicio da compensacgio

de horarios com reducdo da jornada de trabalho, isto ¢, cria com efeitos imediatos a

restricio ao direito constitucional do art. 7°, X1V, sem criar o meio de compensacio que
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reclama o art. 7°, XIII, medida que pode ou ndo vir a ser adotada em eventual

regulamentacdo, cujo exercicio ndo pode ser imposto ao Chefe do Poder Executivo:

ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. [...] FIXACAO DE PRAZO
PARA REGULAMENTACAO DA LEI PELO PODER EXECUTIVO.
INVIABILIDADE. PARCIAL PROCEDENCIA DOS PEDIDOS. [...] 3. A
Constituicdo, ao estabelecer as competéncias de cada um dos Poderes constituidos,
atribuiu a0 Chefe do Poder Executivo a fungdo de chefe de governo e de direcéo
superior da Administracdo Publica (CF, art. 84, II), o que significa, ao fim e ao
cabo, a definicio, por meio de critérios de conveniéncia e oportunidade, de
metas e modos de execucdo dos objetivos legalmente tragados ¢ em observancia
as limitagdes financeiras do Estado. Por esse motivo, a_tentativa do Poder

Legislativo de impor prazo ao Poder Executivo quanto ao dever regulamentar

que lhe é originalmente atribuido pelo texto constitucional sem qualquer
restricio _temporal, viola o art. 2° da Constituicdo. [...] (ADI 4727, Relator(a):

EDSON FACHIN, Relator(a) p/ Acérdao: GILMAAR MENDES, Tribunal Pleno,
julgado em 23-02-2023, PROCESSO ELETRONICO DlJe-s/n DIVULG
27-04-2023 PUBLIC 28-04-2023, grifamos)

O art. 102, § 2° da Constituicdo estabelece que as decisdes definitivas de mérito
proferidas pelo Supremo Tribunal Federal em sede de controle concentrado de
constitucionalidade vinculam toda a Administracao Publica, direta ou indireta, de todos

os entes da federacio.

Neste sentido, entendeu o Supremo que fere a separacido de poderes (art. 2°),
clausula pétrea da Constituicdo, a fixacdo, pelo Legislativo, de prazo para que o

Executivo regulamente ato normativo.

Por tais elementos ¢ que promoveu-se a adequagdo da parte final do art. 3° da
proposta, em ordem de excluir a fixagdo de prazo para regulamentacdo, em adequagdo a

jurisprudéncia do STF.

Também o Supremo Tribunal Federal, no Mandado de Seguranga n.° 24.875,
estabeleceu que nao se admite retrocesso social em matéria de direitos fundamentais,
também chamado de efeito cliquet, ou catraca, isto ¢é, os direitos assegurados

constitucionalmente ou infraconstitucionalmente ndo podem sofrer mitigagdo que

represente, do ponto de vista social, retrocesso historico, devolvendo a categoria atingida a

condi¢des menos favoraveis do que as ja asseguradas.

Pela conjun¢do dos elementos apontados ¢ que promoveu-se alteragcdes na redacao
proposta ao art. 71, caput, e a inclusdo de § 3°, sem desvirtuamento meritorio da vontade
politica manifestada, tio somente assegurando plena adequacio material a Constituicio,
afastando a restricdo absoluta ao pagamento das horas extraordinarias, de imposi¢ao

constitucional, nas hipdteses em que nao implementado o adotado o banco de horas.
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A inclusdao do § 3° é condicionante a conclusio favoravel justamente por
assegurar a “contrapartida” necessaria ao ndo pagamento das horas extras e seu
acréscimo: a compensacio de tais horas na jornada. Empregou-se, apenas a titulo de
sugestdo, a redagdo do art. 59, § 2°, da Consolidagdo das Leis do Trabalho — CLT, que longe
de representar imposicio apontada parametros razoaveis de limite de acumulagio e

tempo de compensacio.

O gestor, repisa-se, nao estd limitado aos prazos estabelecidos pela CLT, desde que
assegurados os critérios de razoabilidade e proporcionalidade na quantidade de horas a
ser acumulada e no tempo limite de sua compensacio, de sorte a evitar indesejada
“eternizacdo” do banco, servindo ao efeito pratico exclusivo de obstar o cumprimento do

direito assegurado pelo art. 7°, XIV c/c art. 39, § 3°, da Constituigdo.

Quanto a proposta de redagcdo do § 3° do art. 74, a caracteriza¢ao legal como
indenizatéria de prémios eventualmente concedidos em pecinia viola a proépria
definicdo (legal e linguistica) de indenizacfo: retornar ao estado de indene, isto ¢é, ressarcir
perda patrimonial, nos termos do art. 927 do Codigo Civil, a invadir competéncia legislativa

privativa da Unido para legislar sobre a matéria, nos termos do art. 22, I, da Constituigao.

Assim, reformulou-se a reda¢do de modo a assegurar que os prémios niio ostentam
natureza remuneratdria, tampouco serio incorporados a remuneracio do servidor para
quaisquer fins, sem, no entanto, subverter a logica juridica e linguistica do que se entende
por indenizar, visto que, com efeito, ndo se trata reparar qualquer decréscimo patrimonial

havido pelo premiado.

Quanto ao demais, ndo hé elementos outros a tisnar de inconstitucionalidade ou

ilegalidade a proposta quanto ao aspecto material.

I1.4. Da Analise Formal do Projeto de Lei

Submetida a minuta do Projeto de Lei a andlise formal, verifica-se que sua estrutura,
em linhas gerais, atende aos padroes de boa técnica legislativa, nos termos da Lei
Complementar Municipal n.° 176/2008, que disciplina a elaboracdo, redagdo, alteragdo e

consolidagdo das leis no ambito do Municipio de Cuiaba. O texto apresenta conformidade
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basica com as diretrizes que visam assegurar clareza, precisdo e uniformidade as normas

municipais, desde que incorporadas as alteragdes redacionais promovidas.

Nao obstante essa adequacao inicial, constata-se a existéncia de pontos que demandam
corre¢dao material e aperfeicoamento, sob a perspectiva da técnica legislativa e da formalidade
normativa. Tais correcdes sdo necessarias para conferir maior precisdo ao ato normativo e
prevenir possiveis inconsisténcias no ordenamento juridico municipal, sem que isso implique

alteragcdo da natureza ou do escopo da proposta.

Destaca-se que a revogacao do art. 83 da Lei Complementar n.° 555/2025, conquanto
ndo apresente vacuo normativo, visto que abordada na proposta, passando a ser tratada a
matéria pelo art. 132, XXIII e pardgrafo unico da Lei Complementar n.° 93/2003, ostenta o
condio de tratar em diplomas distintos de aspectos impertinentes, isto ¢, desloca da LC
n.° 555/2025 para a LC n.° 93/2003, estabelecendo o tratamento de servidores
exclusivamente comissionados na lei destinada exclusivamente aos servidores efetivos,
malferindo o que determina o art. 3° da Lei Complementar n.° 176/2008, tendo sido
promovida a adequacdo na proposta apenas para manter apartados dos diplomas pertinentes o

tratamento.

Para a adequada concretizagdo da proposta legislativa em andlise, recomenda-se a
incorporacdo das alteracdes sugeridas, detalhadas em anexo ao presente parecer, com vistas

ao aprimoramento do texto e a eliminagdo das inconsisténcias formais identificadas.

Por fim, conclui-se que a minuta do Projeto de Lei, ndo obstante as observagdes e
ajustes apontados, revela-se compativel, em termos gerais, com os aspectos juridicos
pertinentes, atendendo aos requisitos previstos na Lei Complementar Municipal n.® 176/2008.
A implementacdo das sugestdes apresentadas contribuird para o aperfeicoamento técnico da

proposi¢ao, bem como para a maior seguranca juridica de sua futura aplicagao.

III - CONCLUSAO

Diante de todo o exposto e com fundamento na andlise dos dispositivos
constitucionais, legais e regulamentares pertinentes, esta Procuradoria de Assuntos
Administrativos e Legislativos opina pela regularidade e juridicidade do Projeto de Lei

Complementar analisado, desde que incorporadas as sugestoes de ordem material e formal
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nesta manifestacdo apontadas, assegurando plena adequagdo constitucional e condicionando

a conclusao favoravel deste Parecer.

Assim, segue anexo a minuta do projeto de lei sugerida e aprovada por esta

Procuradoria, a repousar sob o NUP (9.424806/2025), destacadas as alteragdes promovidas.

Deixamos de fazer qualquer apontamento, sugestdo ou alteragdo quanto as propostas
de mensagem e exposicdo de motivos em razdo de sua plena adequacdo, motivo pelo qual

fazemos juntar minuta a abranger exclusivamente o conteudo normativo da proposta.

Destarte, necessaria a remessa dos autos a Secretaria Municipal de Economia —

SMEconomia para analise e validagdo da minuta final do Projeto de Lei Complementar.
E o parecer que submetemos a superior apreciagao.

Cuiaba, data conforme assinatura eletronica.

Documento assinado digitalmente

ub BRENO FELIPE MORAIS DE SANTANA BARROS
g Data: 23/10/2025 17:31:23-0300
Verifique em https:/fvalidar.iti.gov.br

[assinado eletronicamente]
BRENO FELIPE MORAIS DE SANTANA BARROS
Procuradoria de Assuntos Administrativos e Legislativos
Procurador do Municipio de Cuiaba
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LEI COMPLEMENTAR N.° , DE DE DE 2025.

Altera as Leis Complementares n.° 93/2003 e n.° 555/2025 para
instituir banco de horas, permitir o desempenho de atividades
empresariais pelos servidores publicos municipais, inovar o
tratamento de premiagdes e permitir o fracionamento da licenga para
capacitagao.

O Prefeito Municipal de Cuiaba faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele
sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° A Lei Complementar n.° 93, de 23 de junho de 2003, passa a vigorar com as seguintes
alteragoes:

I—-oinciso IV do §1° do art. 62 passa a vigorar com a seguinte redacao:
“Art. 62. [...]

IV — pagamento com acréscimo pela prestagdao de servigo extraordinario ou
sua conversao em banco de horas. (NR)”

II — ficam alterados o caput e paragrafo tnico do art. 71 e acrescido o § 2° a0 mesmo
dispositivo, que passam a vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 71. O servigo extraordinario serd pago com acréscimo de 50%
(cinqglienta por cento) em relacdo a hora normal de trabalho, observada a
disponibilidade financeira e or¢amentdria, priorizando-se a compensagao
das horas excedentes por meio do Banco de Horas de que trata este artigo,
ao qual ficam submetidos os servidores. (NR)

§ 1° Para a ocorréncia do pagamento de que trata o caput deste artigo, a
disponibilidade orcamentaria e financeira devera ser atestada pelo Titular da
Pasta, sendo que, caso o custeio das horas extras seja pela Fonte 500, a
autorizacdo financeira devera ser expressa e prévia do Tesouro Municipal.

(NR)

§ 2° Somente serd permitido servigo extraordindrio para atender a situagdes
excepcionais e tempordrias, respeitado o limite méximo de 2 (duas) horas
por jornada de trabalho. (AC)

§ 3° Podera ser dispensado o pagamento do adicional pela prestacdo de
servigo extraordindrio quando o excesso de horas trabalhadas em um dia for
compensado com a correspondente diminui¢do da jornada em outro dia, de
maneira que ndo exceda, no periodo maximo de um ano, & soma das
jornadas semanais de trabalho previstas, nem seja ultrapassado o limite
maximo de dez horas diarias. (AC)”

III — o art. 74, caput e seus paragrafos, passam a vigorar com a seguinte redagao:

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade

¢ com o identificador 3100350030003800320038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
03 de SQBfIAaMIBR° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.
ENTICIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CODIGO: 66428BA8




00000.0.146554/2025 (VOLUME 1) - 00000.9.424828/2025

-l
A ‘ : U IABA PROCURADORIA
GERAL DO MUNICIPIO

PREFEITURA

“Art. 74. O Poder Executivo Municipal podera instituir os seguintes
incentivos administrativos aos servidores do Municipio de Cuiaba, no
intuito de reconhecer as boas praticas na Gestdo Municipal, cujo trabalho
seja de interesse publico e de utilidade para a Administragdo, além daqueles
Jé& previstos nos respectivos planos de carreira: (NR)

I — prémios pela apresentacdo de projetos, ideias, inventos ou trabalhos,
com tema especifico a ser definido pela Administragao em Edital; e (AC)

IT — concessdo de medalhas, diploma de honra ao mérito, condecoracao e
elogio apontados na ficha funcional do servidor. (AC)

§ 1° Os prémios serdo concedidos de acordo com regulamento proprio,
definido pela Secretaria Municipal de Economia ou aquela que vier a
substitui-la em suas atribui¢des, por meio de Edital a ser publicado na
Gazeta Municipal. (NR)

§ 2° Fica assegurado que o regulamento para a premiacao de que trata o §1°
deste artigo, pode ser realizado em mais de uma oportunidade no exercicio,
bem como que a concorréncia possa ser realizada individual ou
coletivamente entre os servidores, sendo limitados os gastos de acordo com
a previsao estabelecida no §4° deste artigo. (NR)

§ 3° Os prémios a serem concedidos em pecunia ndo possuem natureza
remuneratoria, nao se incorporam ao subsidio mensal, nem sdo considerados
para fins de aposentadoria. (NR)

§ 4° Os recursos necessarios € o gasto geral com todos os prémios de que
trata este artigo serdo previstos na Lei Orcamentaria Anual, para execucao
or¢amentdria na Secretaria Municipal de Economia, com aplicagdo no
exercicio financeiro respectivo. (AC)”

IV — o art. 75 passa a vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 75. O edital de que trata o §1° do art. 74 desta Lei Complementar, sera
publicado por meio da Secretaria Municipal de Economia, que contera o
detalhamento geral do certame, contemplando, no minimo: (NR)

I — as categorias de premiacao; (AC)

I — os procedimentos para participacdo dos servidores publicos do
Municipio; (AC)

III — as diretrizes e formas de apresentacao do trabalho; (AC)
IV - a forma de avaliagao; (AC)

V — o cronograma oficial; e (AC)
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VI — a defini¢do dos prémios e das respectivas regras para entrega. (AC)

Paragrafo unico. Os prémios a serem ofertados aos vencedores poderdo
corresponder a: (AC)

I — viagens técnicas ou recreativas; (AC)
IT — valor monetario em pecunia; (AC)
I — bens moveis; (AC)

IV —selo de titularidade do prémio; (AC)
V — certificacdo; (AC)

VI — apresentagao e divulgagcdo no ambito do Servigo Publico Municipal da
acdo, pratica ou ideia vencedora; ou (AC)

VII - outros a serem definidos em edital. (AC)”
V — ficam acrescidos ao art. 100 os §§ 4° ¢ 5°, com a seguinte redagao:

“Art. 100. [...]

§ 4° E facultado ao servidor fracionar a licenca de que trata este artigo, em
até 03 (trés) periodos de no minimo 30 (trinta) dias, conforme disposto em
regulamento. (AC)

§ 5° O gozo da licenga de forma fracionada na forma do §4° deste artigo,
ocorrera mediante a reducdo de 50% (cinquenta por cento) da jornada
laboral pelo dobro do periodo de tempo, sendo vedada a alteracdo da forma
de usufruto apds o inicio da sua concessdo. (AC)”

VI — ficam acrescidos ao art. 132 o inciso XXIII e pardgrafo unico, com a seguinte redagao:
“Art. 132.[...]

XXIIT — participar de geréncia ou administracdo de sociedade privada,
personificada ou nao, ou exercer o comércio, exceto na qualidade de
acionista, cotista ou comanditario; (AC)

Paragrafo unico. A vedacdo de que trata o inciso XXIII do caput deste
artigo ndo se aplica para atuacdo como microempreendedor individual ou
em sociedade unipessoal, regidos pela Lei Complementar n.° 123, de 14 de
dezembro de 2006, salvo quando ocupante de cargo em comissao ou fungao
de confianga, e observada a legislagdo sobre conflito de interesses. (AC)”

Art. 2° O art. 83 da Lei Complementar n.° 555, de 19 de fevereiro de 2025, e seu paragrafo
Unico, passam a vigorar com a seguinte redagao:
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“Art. 83. E vedado ao servidor ocupante cargo em comissdo participar
de geréncia ou administracdo de sociedade privada, personificada ou
ndo personificada, ou exercer comércio, exceto na qualidade de
acionista, cotista ou comanditario. (NR)

Paragrafo tinico. E permitido ao servidor publico ocupante de cargo
em comissdo participar de sociedade simples de prestagdo de servigos,
desde que ndo participe de sua geréncia ou administragdo. (NR)”

Art. 3° Fica autorizada a reedicdo da Lei Complementar n.° 93, de 23 de julho de 2003, com
as alteracdes contidas na presente Lei Complementar.

Art. 4° As alteragdes do inciso IV do art. 62; dos artigos 71, 74 e 75; e o acréscimo do §4° do
art. 100, todos da Lei Complementar n.° 93, de 23 de junho de 2003, serdo regulamentadas
por Decreto, no que couber.

Art. 5° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicacao.

Palacio Alencastro, Cuiaba, em  de de 2025.

ABILIO BRUNINI
Prefeito de Cuiaba
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DESPACHO DE HOMOLOGAGAO N° 1505/GAB/PAAL/PGM/H/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO SIGED N° 0.146554/2025

PARTE INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA - SMEconomia
ASSUNTO: MINUTA DE PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR QUE, ALTERANDO AS LEIS
COMPLEMENTAR N.° 93/2003 E N.° 555/2025, ESTABELECE BANCO DE HORAS,
PERMITE O DESEMPENHO DE ATIVIDADES EMPRESARIAIS PELOS SERVIDORES
PUBLICOS MUNICIPAIS, INOVA O TRATAMENTO DE PREMIAGOES E PERMITE O
FRACIONAMENTO DA LICENGA PARA CAPACITAGAO.

Vistos, etc.

HOMOLOGO, para que produza seus juridicos e legais efeitos,
o Parecer Juridico n.° 692/PAAL/PGM/B/2025 de lavra do Procurador Municipal Breno
Felipe Morais de Santana Barros, que opinou nos seguintes termos:

“[...] Diante de todo o exposto e com fundamento na andlise dos dispositivos
constitucionais, legais e regulamentares pertinentes, esta Procuradoria de
Assuntos Administrativos e Legislativos opina pela regularidade e juridicidade do
Projeto de Lei Complementar analisado, desde que incorporadas as sugestdes de
ordem material e formal nesta manifestacdo apontadas, assegurando plena
adequacao constitucional e condicionando a conclusao favoravel deste Parecer.

Assim, segue anexo a minuta do projeto de lei sugerida e aprovada por esta
Procuradoria, a repousar sob o NUP (9.424806/2025), destacadas as alteragbes
promovidas.

Deixamos de fazer qualquer apontamento, sugestdo ou alteragdo quanto as
propostas de mensagem e exposigdo de motivos em razdo de sua plena
adequacgao, motivo pelo qual fazemos juntar minuta a abranger exclusivamente o
conteudo normativo da proposta.

Destarte, necessaria a remessa dos autos a Secretaria Municipal de Economia
— SMEconomia para analise e validacdo da minuta final do Projeto de Lei
Complementar.(grifos acrescidos)

Dessa forma, reiteramos os votos de profunda estima e elevada
consideracdo, encaminhando o presente feito, inicialmente, a Secretaria Municipal de
Economia - SMEconomia para ciéncia e validacdo da minuta.

Posteriormente, e apds validada a minuta sugerida,
encaminhem-se os autos para a Secretaria Municipal de Governo para ciéncia e adogao
das demais providéncias cabiveis.

Cuiaba (MT), 23 de outubro de 2025.
Assinado de forma digital por
H E RM A N O HERMANO JOSE DE CASTRO LEITE
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC OAB,
J O S E D E 0u=31522005000108, '
ou=Presencial, ou=Assinatura Tipo
A3, 0u=ADVOGADO, cn=HERMANO
C ASTRQSLE L'l;E JOSE, DE CASTRO LEITE
0 eleliRAicaTIeMEs 16:49:36 -0400
HERMANO JOSE DE CASTRO LEITE
Procurador-Chefe de Assuntos Administrativos e Legislativos
ATO GP N° 982/2025
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OFICIO N° 1055/2025/GAB/SMGE

Cuiaba-MT, 24 de outubro de 2025.

Ao Senhor
Ananias Martins Filho
Secretario Municipal de Governo

Assunto: Encaminhamento de minuta, que altera a LC n.° 093/2003 ¢ LC n.° 555/2025.

Senhor Secretario,

Trata-se de projeto de lei que visa a alteragdo da LC n.° 093/03 — Estatuto
dos Servidores Publicos do Municipio de Cuiaba e da LC n. 555/2025 — Lei de Estrutura
Administrativa, que ora submetemos a apreciacdo de VVossa Exceléncia para posterior envio
a Cémara Municipal.

Apdbs a submissdo dos autos a Procuradoria Geral do Municipio, que
resultou na emissdo do Parecer Juridico n°® 692/PAAL/PGM/B/2025, devidamente
homologado pelo Procurador-Chefe de Assuntos Administrativos e Legislativos,
informamos que as alteragcdes propostas foram acatadas por esta Secretaria Municipal de
Economia.

Dessa forma, encaminhamos o presente expediente para apreciagdo do
Senhor Prefeito Municipal e posterior envio a Camara Municipal, com a urgéncia que o
caso requer, visto que a intencdo da alteracdo normativa tem por objetivo conceder
incentivos administrativos aos servidores em sua data comemorativa (28/10).

Ressaltamos que a minuta, em formato editavel, encontra-se juntada ao

SIGED sob o NUP n° 00000.9.424806/2025.

Sem mais para 0 momento, desde ja agradeco.

Respeitosamente,

MARCELO EDUARDO BUSSIKI RONDON
SECRETARIO MUNICIPAL DE ECONOMIA
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OF GP N° 3.434/2025
Cuiaba - MT, 28 de dezembro de 2025.

A Sua Exceléncia a Senhora
VEREADORA PAULA CALIL

Presidente da Camara Municipal de Cuiaba

Senhora Presidente,

Cumprimentando-a cordialmente, sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Exceléncia e dignos Vereadores a Mensagem n° 125/2025 com o respectivo Projeto de Lei
Complementar que “ALTERA AS LEIS COMPLEMENTARES N°93/2003 E N° 555/2025
PARA INSTITUIR BANCO DE HORAS, PERMITIR O DESEMPENHO DE
ATIVIDADES EMPRESARIAIS PELOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS,
INOVAR O TRATAMENTO DE PREMIACOES E PERMITIR O FRACIONAMENTO
DA LICENCA PARA CAPACITACAO?”, para a devida anélise desse parlamento.

Sendo o que temos para o momento, apresentamos na oportunidade nossos

protestos de elevada estima e distinta consideracao.

Atenciosamente,

VANIA GARCIA ROSA

Prefeita Municipal em Exercicio

Praga Alencastro, 158, Centro,
CEP 78.005-569
Cuiabd/Mato Grosso
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MENSAGEM N° 125 /2025.

Excelentissima Senhora Presidente,
Excelentissimas Senhoras Vereadoras,

Excelentissimos Senhores Vereadores,

Tenho a honra de submeter a douta apreciacdo de Vossas Exceléncias, com base no
art. 41, inciso I, da Lei Organica do Municipio de Cuiab4, a inclusa minuta de Proposta de Lei
Complementar que " ALTERA AS LEIS COMPLEMENTARES N°93/2003 E N° 555/2025
PARA INSTITUIR BANCO DE HORAS, PERMITIR O DESEMPENHO DE
ATIVIDADES EMPRESARIAIS PELOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS,
INOVAR O TRATAMENTO DE PREMIACOES E PERMITIR O FRACIONAMENTO
DA LICENCA PARA CAPACITACAO”.

A proposta de Lei em comento tem como finalidade reformular os incentivos
administrativos aos servidores, sobretudo considerando que em 28 de outubro serd comemorado

o Dia do Servidor Publico.

Para tanto, atualmente a Lei Complementar n° 093, de 23 de junho de 2003 —
Estatuto dos Servidores Publicos do Municipio de Cuiaba, prevé em seus arts. 74 € 75, os
incentivos administrativos disponiveis aos servidores, os quais foram regulamentados por meio

de decreto e criando o “prémio” denominado “servidor eficiente”.

Lado outro, ainda no tema de incentivo administrativo aos servidores, observa-se
que a Lei Complementar n°® 555, de 19 de fevereiro de 2025, trouxe em seu art. 83 a vedagao
expressa ao servidor publico participar de geréncia ou administragdo de sociedade privada,

personificada ou ndo personificada, ou exercer o comércio, exceto na qualidade de acionista,
Praga Alencastro, 158, Centro,
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cotista ou comanditario, quando o tema deve ser necessariamente tratado no Estatuto dos

Servidores Publicos do Municipio de Cuiaba.

Ademais, os arts. 62 e 71, trazem a previsao do servigo extraordinario, as chamadas
“horas extras”, as quais carecem de esclarecimento legal, além de se criar o tdo almejado banco

de horas.

Isto porque, ¢ consabido que informalmente ¢ aplicado pelos DAFs o banco de
horas aos servidores, principalmente para aqueles servidores escalados para jornada de plantio.

Ou mesmo, sdo pagas horas extras pelo exercicio desse servigo extraordinario.

Neste sentido, estd em trAmite no Executivo, projeto para regulamentar a jornada
de plantdo, o qual futuramente serd submetido a esta Casa Legislativa. Contudo, o tema de horas
extras e banco de horas, ja pode ser tratado neste momento, trazendo uma substancial melhora

na prestagao do servigo publico e economia ao erario municipal.

Por derradeiro, considerando a caréncia de servidores e acumulagdo de periodos de
licenga-capacitagao/licenga-prémio, € um anseio dos servidores a possibilidade de alteragao da
forma de gozo da referida licenca de forma fracionada, desde que exista uma contrapartida da

Administragdo, tal como realizada no Estado de Mato Grosso.

Sendo assim, no que se refere, ao prémio “servidor eficiente”, inexoravelmente
acaba por beneficiar de certa forma, aquele servidor que esta mais proximo da Autoridade
Superior, ou mesmo, ser INEFICIENTE no ponto de vista de pastas com grande quantidade de

servidores, como Saude e Educagao.

A titulo de exemplo, ndo seria isondomico premiar UM servidor da Secretaria
Municipal de Turismo em concorréncia com a totalidade de dezenas de servidores da SMTur e

premiar UM servidor da Secretaria Municipal de Educacdo, com milhares de servidores.

Praga Alencastro, 158, Centro,
CEP 78.005-569
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Do mesmo modo, premiar apenas um servidor por secretaria, resta por
INEFICIENTE, quando, as vezes, uma pasta pode ter mais de um servidor acima do comum,

produtivo, em detrimento de um servidor razoavel de outra pasta.

Assim, a alteracdo legislativa, visa trazer um ganha-ganha para Administragao
Publica, com objetivo que o servidor, independentemente da pasta de lotagdo, possa concorrer
com critérios técnicos e objetivos, com outros servidores, na apresentacdo de projetos, ideias,
inventos, que favoregam o aumento da produtividade, aumento da receita e/ou a redugdo dos
custos operacionais, ambos com foco na eficiéncia administrativa e, em contrapartida, possa ser
premiado com prémios relevantes, inclusive em pectnia: A administracdo ganha e o servidor

também ganha.

Mesmo com tal alteragdao, o reconhecimento funcional, concessdao de medalhas,

honra ao mérito, entre outros serdo mantidos.

No mesmo sentido, outro ponto que merece destaque, ¢ a adequacdo do art. 83,
caput e paragrafo inico da LC n.° 555/25. Isto porque, o referido dispositivo criou vedacao ao
servidor efetivo de participar de geréncia ou administracido de sociedade privada, personificada
ou ndo personificada, ou exercer o comércio, exceto na qualidade de acionista, cotista ou
comanditario. Contudo, a LC n.° 093, de 23 de junho de 2003, que dispde sobre o Estatuto dos
Servidores Publicos da Administragdo Publica Direta, Autdrquica e Fundacional do municipio
de Cuiaba, ndo fez prever como proibi¢ao ao servidor efetivo participar da referida geréncia ou

administracao de sociedade privada, personificada ou ndo personificada ou exercer o comércio.

Assim, a norma prevista acabou por criar novo regramento em dissonincia com o
Estatuto dos Servidores Publicos do Municipio de Cuiabd, merecendo entdo correcdo tal

dispositivo.

Neste sentido, cumpre notar, todavia, que nosso ordenamento juridico reconhece

hipoteses em que o servidor publico pode exercer mais de uma atividade remunerada. De
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proémio, os incisos XVI e XVII do art. 37 da Constitui¢ao Federal preveem a possibilidade de

acumulagdo de cargos e empregos publicos.

Outrossim, a LC n.° 093/03 veicula diversos deveres e proibi¢des que asseguram o
regular exercicio do cargo publico, cuja violagao acarreta as penalidades disciplinares de seu
art. 139, conforme a gravidade da conduta. Sobre o tema ora em questdo, além dos deveres
contidos nos incisos I, II, III, IV e X do art. 131 da LC n.° 093/03, ressaltamos a proibicao de
ausentar-se do servico durante o expediente, sem prévia anuéncia do chefe imediato (art. 132,
I); de proceder de forma desidiosa (art. 132, XIV); (art. 132, XVII) exercer quaisquer atividades
que sejam incompativeis com o exercicio do cargo ou fun¢do e com o horario de trabalho. Desse
modo, resta que, respeitada a compatibilidade de horarios e assegurado o regular exercicio do
cargo publico, a atuacdo como Microempreendedor Individual — MEI ou investido em
sociedade unipessoal — SLU, regidos pela Lei Complementar Federal n.° 123, de 14 de
dezembro de 2006, ndo se distingue das atividades remuneradas atualmente facultadas ao
servidor. Afinal, o empresario individual ndo cuida, como se define da propria denominagao,
da gestdo de equipes, tampouco de empreendimento de médio ou grande porte, sobretudo
porque a LC n.° 123/06, institui o Estatuto Nacional da Microempresa e da Empresa de Pequeno

Porte.

Neste diapasdo, a vedacao existente configura evidente distor¢do em desfavor do
servidor publico capaz de empreender, sem prejuizo do regular exercicio de seu cargo. Proibe-
se o servidor publico de, legitimamente, complementar seus rendimentos e assegurar melhores
condig¢des de vida para si e para sua familia. Para ceifar essa injustica, o projeto ora apresentado
inclui a proibi¢dao que deve constar no art. 132 do Estatuto dos Servidores, e cria as excegdes
em seu paragrafo Unico, sobre a atuacdo como microempreendedor individual e socio

unipessoal, ja sopesando algumas salvaguardas em favor da Administragdo Publica.

Primeiramente, o projeto excetua os servidores ocupantes de fungdes de confianga
ou cargos em comissdo, 0s quais estdo submetidos a regime de integral dedicagdo ao servigo e

podem ser convocados sempre que houver interesse da Administracao, nos termos do § 1° do
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CEP 78.005-569
Cuiabd/Mato Grosso

www.cuiaba.mt.gov.br

Autenticar documento e https /lle slatlvo camaracmaba mt.gov.br/autenticidade

S'“%Bﬂ]"é’fﬁéﬂﬁﬁ@idﬁ?@iﬁ@%d@(ﬁ% O0ELEM AL BotimEtd assinado digitalmente

AL

B3 de SQBfRsOeMIBa° 2.200-2/2001, que |nst|tU| a Infra estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.
VERIRI H‘ ENTICIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CODIGO: 3173437E




00000.0.146554/2025 (VOLUME 1) - 00000.9.436825/2025

CUIABA

PREFEITURA

art. 27 do Estatuto dos Servidores do Municipio de Cuiaba. Além disso, o projeto prevé,
expressamente, que o exercicio da atividade de MEI ou SLU, deve respeitar tanto os limites de
enquadramento da Lei Complementar Federal n.° 123/06 (microempresa e empresa de pequeno
porte), bem como deve observar a legislagdo sobre conflito de interesses. Neste sentido,
devemos recordar que o art. 9°, § 1°, da Lein® 14.133, de 1° de abril de 2021, a Lei de Licitagdes
e Contratos Administrativos, prevé que ndo podera participar, direta ou indiretamente, da
licitagdo ou da execucdo do contrato agente publico de 6rgdo ou entidade licitante ou
contratante, devendo ser observadas as situagdes que possam configurar conflito de interesses
no exercicio ou apos o exercicio do cargo ou emprego, nos termos da legislacdo que disciplina

a matéria.

Sobre a alteragao do inciso IV do art. 62 ¢ art. 71 do Estatuto dos Servidores, este
objetiva criar formalmente o banco de horas, a fim de que possa ser regulamentado mediante

Decreto e Instru¢des Normativas.

Tal alteracdo tem impacto financeiro direto aos cofres municipais, além de
funcionar como incentivo administrativo aos servidores, que poderao utilizar esse banco de
horas para emendar feriados, fins de semana, sem prejuizo da boa prestacdo do servigo publico

e de forma legal.

Por derradeiro, sobre a alteragdao da forma de gozo da licenca-capacitacao/licenca-
prémio de forma fracionada, a proposta sugere a possibilidade de fracionamento em periodos
de 30 (trinta) dias, mediante redu¢do da jornada laboral pelo dobro do periodo de tempo, ou
seja, seis meses. Tal alteragdo trara resultados significativos, tanto a Administragdo que nao
tera a caréncia do servidor, quanto ao proprio servidor, que terd sua jornada reduzida otimizando

seu descanso.

Quanto ao impacto financeiro desta proposta, foi expressamente previsto que os
gastos com as premiacdes deverdo constar antecipadamente na Lei Or¢amentaria Anual,

garantido o controle pela Administragdo Publica Municipal, além de que, esse gasto, sera
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realizado a conta do Orcamento da Secretaria Municipal de Economia. J4 os demais
dispositivos, ndo possuem impacto financeiro aos cofres municipais, em verdade, trardo

economia aos cofres publicos.

Senhores Vereadores, temos o compromisso de crescimento e desenvolvimento do
Municipio sempre com uma perspectiva de ndo descurarmos do bom cumprimento de nossa

missao institucional como Poder Executivo.

Todavia compete ao Administrador Publico proporcionar o servi¢o publico de
qualidade sempre atento aos reclames prudentes da lei e da disponibilidade orcamentaria, de
modo que a proposta ora em aprego tem como finalidade, além de dispor sobre a reformulagao
de incentivos mais que devido aos servidores e garantir a efetiva prestagao do servigo publico
com eficiéncia e qualidade, bem como visando dar maior estimulo a esses profissionais que

efetivamente trara beneficios também a administragao publica municipal.

Por estas razdes ¢ que me dirijo a Vossa Exceléncia e aos demais Vereadores dessa
Augusta Camara Municipal, solicitando a aprovagdo da presente Proposta de Lei

Complementar.

No aguardo da melhor acolhida a proposta, apresento o meu testemunho de aprego

e respeito.

Palacio Alencastro, em Cuiaba-MT, 28 de outubro de 2025.

VANIA GARCIA ROSA

Prefeita Municipal em Exercicio

Praga Alencastro, 158, Centro,
CEP 78.005-569
Cuiabd/Mato Grosso
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PROPOSTA DE LEI COMPLEMENTAR N° ,DE DE DE 2025.

ALTERA AS LEIS COMPLEMENTARES N° 93/2003 E N°
555/2025 PARA INSTITUIR BANCO DE HORAS, PERMITIR O
DESEMPENHO DE ATIVIDADES EMPRESARIAIS PELOS
SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS, INOVAR O
TRATAMENTO DE PREMIACOES E PERMITIR O
FRACIONAMENTO DA LICENCA PARA CAPACITACAO.

A Prefeita Municipal em Exercicio de Cuiaba: faz saber que a Camara Municipal

aprovou e eue sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1° A Lei Complementar n® 93, de 23 de junho de 2003, passa a vigorar com as seguintes

alteracoes:

I — o inciso IV do §1° do art. 62 passa a vigorar com a seguinte redacao:
“Art. 62. [...]
IV — pagamento com acréscimo pela prestacdo de servico extraordinario ou
sua conversao em banco de horas. (NR)”
II - ficam alterados o caput e paragrafo tinico do art. 71 e acrescido o § 2° a0 mesmo dispositivo,
que passam a vigorar com a seguinte redagao:
“Art. 71. O servigo extraordinario serd pago com acréscimo de 50%
(cinqiienta por cento) em relacdo a hora normal de trabalho, observada a
disponibilidade financeira e or¢amentaria, priorizando-se a compensagao das
horas excedentes por meio do Banco de Horas de que trata este artigo, ao qual
ficam submetidos os servidores. (NR)
§ 1° Para a ocorréncia do pagamento de que trata o caput deste artigo, a
disponibilidade or¢amentaria e financeira devera ser atestada pelo Titular da

Pasta, sendo que, caso o custeio das horas extras seja pela Fonte 500, a
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autorizagdo financeira devera ser expressa e prévia do Tesouro Municipal.
(NR)
§ 2° Somente sera permitido servigo extraordinario para atender a situagdes
excepcionais e temporarias, respeitado o limite maximo de 2 (duas) horas por
jornada de trabalho. (AC)
§ 3° Podera ser dispensado o pagamento do adicional pela prestacao de
servigo extraordinario quando o excesso de horas trabalhadas em um dia for
compensado com a correspondente diminui¢do da jornada em outro dia, de
maneira que ndo exceda, no periodo maximo de um ano, a soma das jornadas
semanais de trabalho previstas, nem seja ultrapassado o limite maximo de dez
horas diarias. (AC)”

III - o art. 74, caput e seus paragrafos, passam a vigorar com a seguinte redagao:
“Art. 74. O Poder Executivo Municipal poderd instituir os seguintes
incentivos administrativos aos servidores do Municipio de Cuiaba, no intuito
de reconhecer as boas praticas na Gestdo Municipal, cujo trabalho seja de
interesse publico e de utilidade para a Administragdo, além daqueles ja
previstos nos respectivos planos de carreira: (NR)
I — prémios pela apresentagdo de projetos, ideias, inventos ou trabalhos, com
tema especifico a ser definido pela Administracdo em Edital; e (AC)
ITI — concessdao de medalhas, diploma de honra ao mérito, condecoracao e
elogio apontados na ficha funcional do servidor. (AC)
§ 1° Os prémios serdo concedidos de acordo com regulamento préprio,
definido pela Secretaria Municipal de Economia ou aquela que vier a
substitui-la em suas atribui¢des, por meio de Edital a ser publicado na Gazeta
Municipal. (NR)
§ 2° Fica assegurado que o regulamento para a premiacdo de que trata o §1°
deste artigo, pode ser realizado em mais de uma oportunidade no exercicio,
bem como que a concorréncia possa ser realizada individual ou coletivamente
entre os servidores, sendo limitados os gastos de acordo com a previsao

estabelecida no §4° deste artigo. (NR)
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§ 3° Os prémios a serem concedidos em peclinia ndo possuem natureza
remuneratoria, ndo se incorporam ao subsidio mensal, nem sdo considerados
para fins de aposentadoria. (NR)
§ 4° Os recursos necessarios e o gasto geral com todos os prémios de que trata
este artigo serdo previstos na Lei Orcamentaria Anual, para execugao
or¢amentaria na Secretaria Municipal de Economia, com aplicagdo no
exercicio financeiro respectivo. (AC)”

IV — o art. 75 passa a vigorar com a seguinte redacao:
“Art. 75. O edital de que trata o §1° do art. 74 desta Lei Complementar, sera
publicado por meio da Secretaria Municipal de Economia, que conterd o
detalhamento geral do certame, contemplando, no minimo: (NR)
I — as categorias de premiagdo; (AC)
I — os procedimentos para participagdo dos servidores publicos do
Municipio; (AC)
III — as diretrizes e formas de apresentacdo do trabalho; (AC)
IV — a forma de avaliagdo; (AC)
V — o cronograma oficial; e (AC)
VI — a defini¢do dos prémios e das respectivas regras para entrega. (AC)
Paragrafo unico. Os prémios a serem ofertados aos vencedores poderdao
corresponder a: (AC)
I — viagens técnicas ou recreativas; (AC)
IT — valor monetério em pectnia; (AC)
III — bens moveis; (AC)
IV — selo de titularidade do prémio; (AC)
V — certificacdo; (AC)
VI - apresentagdo e divulga¢do no ambito do Servigo Piblico Municipal da
acdo, pratica ou ideia vencedora; ou (AC)
VII - outros a serem definidos em edital. (AC)”

V — ficam acrescidos ao art. 100 os §§ 4° e 5°, com a seguinte redagao:

“Art. 100. [...]
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§ 4° E facultado ao servidor fracionar a licenga de que trata este artigo, em
até 03 (trés) periodos de no minimo 30 (trinta) dias, conforme disposto em
regulamento. (AC)
§ 5° O gozo da licenga de forma fracionada na forma do §4° deste artigo,
ocorrerd mediante a reducao de 50% (cinquenta por cento) da jornada laboral
pelo dobro do periodo de tempo, sendo vedada a alteragdo da forma de
usufruto apds o inicio da sua concessdo. (AC)”

VI — ficam acrescidos ao art. 132 o inciso XXIII e paragrafo unico, com a seguinte redagao:
“Art. 132.[...]
XXIII — participar de geréncia ou administracdo de sociedade privada,
personificada ou ndo, ou exercer o comércio, exceto na qualidade de
acionista, cotista ou comanditario; (AC)
Paragrafo unico. A vedacdo de que trata o inciso XXIII do caput deste artigo
ndo se aplica para atuacdo como microempreendedor individual ou em
sociedade unipessoal, regidos pela Lei Complementar n.° 123, de 14 de
dezembro de 2006, salvo quando ocupante de cargo em comissdo ou fungao

de confianga, e observada a legislacao sobre conflito de interesses. (AC)”

Art. 2° O art. 83 da Lei Complementar n.° 555, de 19 de fevereiro de 2025, e seu paragrafo
unico, passam a vigorar com a seguinte redacao:
“Art. 83. E vedado ao servidor ocupante cargo em comissdo participar de
geréncia ou administracdo de sociedade privada, personificada ou ndo
personificada, ou exercer comércio, exceto na qualidade de acionista, cotista
ou comanditario. (NR)
Paragrafo wnico. E permitido ao servidor publico ocupante de cargo em
comissao participar de sociedade simples de prestagdo de servigos, desde que

nao participe de sua geréncia ou administragdo. (NR)”

Art. 3° Fica autorizada a reedi¢do da Lei Complementar n.° 93, de 23 de julho de 2003, com as

alteragdes contidas na presente Lei Complementar.
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Art. 4° As alteragoes do inciso IV do art. 62; dos artigos 71, 74 € 75; e o acréscimo do §4° do
art. 100, todos da Lei Complementar n.° 93, de 23 de junho de 2003, serdo regulamentadas por

Decreto, no que couber.

Art. 5° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagdo.

Palacio Alencastro, Cuiaba/MT, em de de 2025.

VANIA GARCIA ROSA

Prefeita Municipal em Exercicio
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